

PRACCA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. O. 60143

CENA PRENUMERATY:

Miesięcznie mk. — 20 kwartalnie mk. 60 — rocznie mk. 240. —

Cena numeru pojedynczego 1.50 m.

Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wiecz.
Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od 5 — 7 wiecz.
Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 7—9 po poł. codziennie.
Rekopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca.
Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem mk. 5,00, w tekście mk. 6,00, po tekście reklamy mk. 3,00, nakroczki mk. 2,00, zwyżką 2,50 za wiersz petitowy jednolamowy.
Ogłoszenia drobne 40 ł. za wyraz, dla poszukujących pracy 30
Ogłoszenia nadesłane po g. 6 wiecz. 50 procent gratis.

Teatr Polski

Dzielnia 18.

pod dyrekcją Fr. Rychtrowskiego.
000000000000000000000000

środa 14 b. m.

Bezpłatne przedstawienie dla żołnierzy
Powtórzenie wieczoru patriotycznego pod hasłem

„DO BRONI“

Piątek dnia 16 b. m.

Kościuszkę pod Racławicami

Premjera!

Polska, Rosja i Koalicja.

(Niesłychane propozycje pana Grabskiego. — Hańbiący projekt. — Jak wyglądałaby „pomoc“ Anglii).

WARSZAWA, 13 lipca. Dziś o godz. 12-iej w południe przybył do Warszawy prezydent ministrów pan Grabski. O godz. 3 po poł. odbyło się zebranie Konwentu senatorów, na którym minister spraw zagranicznych ks. Sapieha zdał sprawę z sytuacji.

Według kursujących w kulisach wiadomości, Lloyd George zgodził się na interwencję na korzyść Polski pod następującymi warunkami: Polska cofa wojska do granicy Niemna, Bugu i Zbrucza i w sprawie Galicji będzie przywrócony projekt angielski z przed roku. **Rzekomo prezydent Grabski zgodził się na te propozycje.**

Dziś o godz. 8 wieczorem rozpoczęło się posiedzenie Rady Obrony Państwa, na którym p. Grabski przedłożył ma wniosek w związku z propozycją Lloyda Georga.

W kołach poselskich nie-endeckich panuje oburzenie na prezydenta Grabskiego z powodu jego hańbiących dla Polski propozycji pokojowych.

Istnieje przypuszczenie, że na Radzie Obrony Państwa hańbiący projekt p. Grabskiego będzie obalony.

Pan Grabski ma niebawem wyjechać z powrotem do Spaa.

Dziś w momencie, kiedy cały Naród Polski w zapale patriotycznym i entuzjastycznie niesłychanym chwycił za broń, by odegrać od granic Oczyszczając naszą najukochańszą, krwawą ziemię niebezpieczeń-

stwa bolszewickiego—projekt pana Grabskiego wygląda na żart lub niesłychany akt lokajstwa endeckiego. Wprost wierzyć się nie chce, czytając o podobnej hańbie, jaką chce sprowadzić na Polskę raz jeszcze endecka polityka. Cała Polska jak długa i szeroka z niesłychanym oburzeniem przyjmie ten projekt i odrzuci go z pogardą.

Hańbiące warunki „pokoju“.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA 13 lipca. „Figaro“ donosi: W imieniu rządu polskiego zgłoszono następującą propozycję pokoju z Rosją. 1) wojska polskie wycofają się i rezygnują z obszarów Wilna; 2) Polska cofa swój front o 200 kilm. na zachód od Beresyny; 3) Polska zgadza się na otwarcie dyskusji w sprawie Galicji Wschodniej w myśl poprzednich dekretoów Rady Najwyższej. „Figaro“ dodaje, że propozycje te powstały wskutek zabiegów marsz. Focha. W kołach polskich nie wątpią, że wobec tych znacznych ustępstw rząd sowiecki przystąpi do zawieszenia broni. tembardziej że jest mu pokój potrzebny, a najmniej w tym samym stopniu, jak i Polsce.

O zawieszenie broni.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA 13 lipca. „Chicago Tribune“ donosi ze Spaa, że min. Grabski udzielił gen. Pegoud upoważnienia w sprawie natychmiastowego nawiązania rokowań z sowietami o zawieszenie broni.

rodowo ludności polskiej i przeciw działaczom polskim, prowadzącym akcję agitacyjną na terenie plebiscytowym.

Traktat wersalski głosi, że międzynarodowa komisja plebiscytowa przy pomocy wojska oddanego do jej dyspozycji „zarządzi wszystko co potrzeba celem zapewnienia wolności, rzetelności i tajności głosowania, w szczególności komisja będzie mogła orzec wydalenie z kraju każdej osoby, która w jakikolwiek sposób usiłowałaby sfałszować wynik plebiscytu za pomocą przekupstwa lub teroru“.

Tymczasem komisja międzynarodowa nie, absolutnie nic z tego nie zrobiła. Pozwalała na gwałty, na faszowanie list uprawnionych do głosowania, na sprowadzanie wagonami całemi na teren plebiscytowy ludności z Niemiec, co więcej te sprowadzone gromady głosowały podobno po dwa razy w różnych okręgach. Gdy dodamy przekupowanie ludności miejscowej (Niemcy wydały 2 miliony marek na plebiscyt w Warmji i na Mazurach) — to nie zdziwimy się tej przewadze głosów za Niemcami. I w tych warunkach Niemcy musieli zwyciężyć. A mimo to Warmja, a zwłaszcza Mazury pozostaną nadal ziemią polską, chociaż do Państwa Polskiego nie będą należeć. W tamtą stronę będą się zwracały nasze oczy i nasze serca, aby tych braci naszych, nieświadomych narodowo, ale z krwi i kości i z mowy Polaków — obudzić i rozpalić w nich ukochanie ideałów polskich i pociągnąć ich w ten sposób w szeregi rycerzy polskiego ducha narodowego poza granicami politycznymi Rzeczypospolitej Polskiej. Przegrana plebiscytowa nie powinna ostudzić naszej pracy w tym kierunku, lecz przeciwnie powinna ją spotęgować. Nie zapominałmy, że ci nasi bracia Mazurzy znajdowali się dotychczas w warunkach uniemożliwiających złączyć jakkolwiek pracę narodową. Odcięci od wielkich od państwowości polskiej i wciągnięci w ramy państwa pruskiego stracili oni łączność z resztą narodu. Sprytna i nieprzebierająca w środkach polityka książąt, a potem królów pruskich umiała z Mazurów uczynić wiernych poddanych króla pruskiego, mówiących po mazursku (polsku). Do tego

przyczyniła się w niemalym stopniu i religja. Mazurzy są ewangelikami i dlatego Prusacy umiejętnie tę okoliczność wyzyskiwali, budząc niechęć Mazurów do Polaków katolików. Dziś trzeba za wszelką cenę rozzerwać te kajdany pruskie, które moralnie skrzępowwały dusze Polakomazura. Trzeba rozbudzić w niej samowiedzę narodową budzić miłość do języka, książki i gazety polskiej, do kultury polskiej. Trzeba wykorzenieć w nim tę zaszczerpioną mu przez Prusaków nieufność religijną do Polski. Jest to niewątpliwie praca trudna i obliczona na dłuższy czas, ale też praca niezawodna, praca która podbije dusze Mazurów dla Polski, a wtedy żadne gwałty, żadna obluda międzynarodowej dyplomacji nie zdoła zapobiec naturalnemu procesowi ostatecznego i całkowitego zjednoczenia Ziemi Polskich.

Dziś nasz rząd musi podnieść jak najkategoryczniejszy protest przeciw sposobowi przeprowadzenia plebiscytu na Mazurach i Warmji, rząd nasz i cały naród polski nie uzna rezultatu obecnego plebiscytu, który jest naprawdę nową zbrodnią nad narodem naszym.

I choćby Koalicja nie uwzględniła naszego protestu, to jednak on tkwić będzie w naszych duszach, on będzie tą siłą, która nas zachęci do dalszego wysiłku w kierunku ideowego podboju Mazowsza i Warmji. —

Ciesz.

W sprawie Konstytucji.

Przemówienie pos. B. Fichny.

II.

Jeśli chodzi o władzę ustawodawczą, jesteśmy za systemem jednoizbowym. Niejeden wobec tego z kolegów posłów zapytał: a co mówi poprawka do art. 36? Ośdz poprawka do art. 36 wnosi tylko dlatego, że przeczuwamy, iż nieestety system jednoizbowy może w tej izbie przegrać. I dlatego chcielibyśmy ratować zasadę demokracji i mówiliśmy, że jeśli powstałoby jakies drugie ciało — straż praw np., to jednak w tej straży praw chcielibyśmy uratować zasadę wyboru, przekreślić odrazu wszelkie nominacje, proponowane przez prawicę i przez większość Komisji.

Zasadniczo jednak będziemy głosować za jednoizbowością Sejmu, dopiero

Po komedji plebiscytowej.

W niedzielę 11 lipca 1920 roku na Mazowszu pruskim, w Warmji i na Powiślu miał się odbyć plebiscyt, to jest swobodne wypowiedzenie się ludności miejscowej za tem, czy chce ona pozostać przy Prusach, czy też raczej pragnie połączenia z Państwem Polskiem. To jednak co się tam odbyło urąga pojęciu o plebiscycie, a jest co najwyżej nędzną komedją plebiscytową.

Nikt się w Polsce nie łudził żeby plebiscyt przeprowadzany w atmosferze najokrutniejszego teroru i w przyspieszonym terminie — miał dla nas widoki powodzenia. I dlatego to cały naród polski jak najkategoryczniej protestował przeciw przyspieszeniu terminu plebiscytu, jakoteż przeciw z dnia na dzień wzmagającym się pogromom, skierowanym przeciw uświadomionej na-

gdy ta zasada upadnie podtrzymamy swą do art. 26 poprawkę.

Większość Komisji zaproponowała senat, jednak nie przyjęła żadnego dotychczas uznanego teoretycznie i praktycznie uzasadnionego systemu, przyjęła jakiś dziwoląg, który w sposób naukowy starał się obronić pan prof. prawa konstytucyjnego Dubanowicz. Dziwnie ogólnie bronił tego dziwoląga, w którym ma się pogodzić zasada wyborów z zasadą nominacji. Ale, niestety, ta obrona na dobre temu projektowi w opinii publicznej stanowczo nie wyjdzie.

Jeżeli mówimy o prawie czynnym i biernym do Sejmu, to stoimy na stanowisku, że nie wolno narodowi odbierać tego, co mu się raz dało, nie wolno nabyć już praw narodowi polskiemu odbierać, nie wolno cofać się wstecz.

Niestety, większość komisji w tym kierunku idzie i domaga się, aby bierne prawo posiadali tylko ci, którzy skończyli lat 25 ewentualnie jak chce poprawka posła Głębickiego lat 30, kiedy dotychczasowy system mówi, że prawo czynne i bierne posiadają ci, którzy ukończyli lat 21. Jesteśmy więc za prawem dotychczasowym i w tym też kierunku idzie nasza do art. 13 poprawka.

Następnie w myśl naszych zasadniczych żądań, aby nie tylko dać ludowi prawo wyboru do Sejmu, zapewnić wpływ ludowi na wybór Naczelnika Państwa, ale również dać prawo inicjatywy ustawodawczej wnosimy poprawkę do art. 10.

Jeśli chodzi o władzę wykonawczą specjalnie o wybór Naczelnika Państwa, to większość komisji przyjęła za podstawę system francuski, gdzie wybór na prezydenta Rzeczypospolitej oddano w ręce połączonego w Zgromadzenie Narodowe Sejmu i Senatu.

To francuskie Zgromadzenie Narodowe ma raczej zadanie negatywne do spełnienia. Chodzi zawsze o to, aby nie dać Rzeczypospolitej francuskiej człowieka, któryby miał pewien wpływ na rząd, któryby miał pewne znaczenie — ale raczej dać figurę, lalkę, marionetkę. Weźmy pod uwagę ostatnie wybory na prezydenta Rzeczypospolitej we Francji. Przeciwstawiono tam dwóch sobie ludzi.

Wybitną indywidualność Jerzego Clemenceau, człowieka wielkich niespożytych zasług, któremu we wszystkich szkołach ludowych wywieszono tablicę:

Pożyczka Odrodzenia

zmienia się dziś w

Pożyczkę Obrony Polski!

Nie wolno więc namyślać się ani chwili, trzeba **szybką i wydatną subskrypcją** oddać głos swój w dziełach plebiscycie **za istnieniem Polski Wolnej i Nepodległej** — lub zaniechaniem subskrypcji oświadczyć się za nową niewolą stokrotnie od tej co była haniebniejszą.

Jerzy Clemenceau jest obywatelem dobrze zasłużonym Ojczyźnie — i przeciwną indywidualność pana Pawła Deschanela. I kiedy przyszło do wyborów nie oddano berła zasłużonemu człowiekowi Jerzemu Clemenceau, ale zdecydowano się wybrać człowieka salonowego, kompromisowego i niezdecydowanego, takiego, jakim jest pan Deschanel.

Otóż podobnym człowiekiem chcieliby nas obdarzyć ci, którzy proponują, ażeby Senat i Sejm łącznie wybierali w Polsce Naczelnika Państwa. My stoimy na stanowisku, że nie system najgorszy francuski należy przyjąć za podstawę, nie należy Polacy dawać figuranta, ale należy dać wybitną indywidualność, którąby mogła w pewnym wypadku przeciwstawić się parlamentowi i to wtedy, kiedy Sejm topi się prosto we wzajemnych niesnaskach i walkach partyjnych.

Naczelnikowi Państwa chcemy dać taką władzę, żeby miał prawo odwołania się do narodu w momencie, gdy nastąpi konflikt w zasadniczych kwestiach pomiędzy parlamentem, a tymże Naczelnikiem Państwa. Niechże ten Naczelnik Państwa ma prawo odwołania się do narodu, który ma stwierdzić, kto ma rację, czy parlament, czy Naczelnik Państwa.

Chcemy, by Naczelnik Państwa po-

siadał nie tylko władzę cywilną, nie tylko żeby był zwierzchnikiem sił zbrojnych ale żeby był Naczelnym Wodzem. Otóż chcemy, aby stała zawsze wybitna indywidualność na czele naszego państwa, a nie lalka, a nie figurant!

Przy określaniu władzy Naczelnika Państwa również większość Komisji była konsekwentna, bo prosto minimalne uprawnienia daje temu Prezydentowi Rzpltej. Dała mu pewne akcesoria, ale co do istoty, to go ograniczyła całkowicie.

Jeżeli chodzi o kwestię samorządu to jesteśmy bezwzględni wrogami państwowego centralizmu. Chcielibyśmy ażeby samorząd był najszerszy, ażeby jaknajszersze warstwy ludu zostały dopuszczone do wykonywania władzy.

Przejdę obecnie do tego punktu, który jest kamieniem obrazu dla prawej części naszej Izby. Przejdę do Izby Pracy. Stwierdzam z góry, że my nie chcemy stwarzać obok Sejmu takiej drugiej Izby, którąby kiedyś obaliła lub zdegradowała Sejm. Dla nas jest ważnym, ażeby obywatele Państwa polskiego, którzy żyją tylko z pracy najemnej otrzymali specjalne przedstawicielstwo, specjalną reprezentację, żeby powstała Izba Pracy o charakterze opiniodawczym, o znaczeniu pomocniczym w stosunku do Sejmu. Żeby ta Izba Pracy mogła wyrażać opinię w sprawach czy to

proponowanych przez Rząd, czy przez Sejm ustaw, regulujących stosunek prac do kapitału, żeby ta Izba Pracy miała prawo inicjatywy ustawodawczej w dziedzinie stosunków pracy do kapitału. Oto nasz projekt o Izbie Pracy.

W Komisji Konstytucyjnej zyskał on cztery głosy, tylko dwa stronnictwo robotnicze opowiedziały się za tym projektem. Dla innych stronnictw jak również dla Chrześcijańskiej Demokracji kwestja konstytucyjnego zagwarantowania specjalnego przedstawicielstwa dla obywateli, żyjących z pracy najemnej była rzeczą nie tylko obojętną, ale nawet wrogią.

Tak w ogólnym zarysie przedstawiam się nasze stanowisko w sprawie wsi plebiscydarnej w sprawie budowania naszego Państwa. Ze względu na powagę chwili, ze względu na to, że dzisiaj cały lud powołuje się na front sądzący, że nasz projekt, który był warunkowo odpowiadającym żądaniom szerokich mas ludu pracującego uzyskał uznanie i poparcie większości tej Izby.

Jesteśmy głęboko przekonani, że Izba zrozumie dzisiejszą chwilę, że o powie tym zadaniom, jakie całe społeczeństwo na nią włożyło, że nie tylko będzie nawoływała lud pracujący do poniesienia najcięższych obowiązków do poniesienia ofiary krwi, ale że do temu ludowi również słusze prawo. Jeżeli armja nasza odeprze wroga o granic Państwa, zwycięstwem zapewni nam sprawiedliwy pokój i należy rozwój stosunków wewnętrznych, jeżeli lud dalsi powołany pod broń pomocy armji, odeprze tego wroga i zwycięży to ten żołnierz i ten lud robotczy będzie mieli niezaprzeczone prawo domaganie się urzędzenia państwa w myśli swoich interesów, jeśli ta armja później, ci w walce, kłecy, ci zdemobilizowani żołnierze, czy chłopcy i robotnicy, czy pracująca inteligencja przyjdą do Sejmu zapytają się: w czym interesie budowaliście Państwo Polskie? To ten Sejm musi dać odpowiedź — w imię czystych interesów czy klasy panującej, tych nielicznych a uprzywilejowanych, bądź budował Państwo Polskie, czy też w imię interesów szerokich mas ludu pracującego. Dzisiaj i jutro dać musi tę odpowiedź, i dać tak, jak lud chce. Inaczej nie będziecie rzeczywistym przedstawicielstwem ludu pracującego w Polsce.

Łódź — na obronę Ojczyzny.

Baczność!

Biura zaciągowe N. P. R. mieszczą się w następujących lokalach:

- 1) Piotrkowska 91. Klub N. P. R.
- 2) Kałna 2. Klub dzieln. N. P. R.
- 3) Franciszkańska Nr 58. Klub dzieln. N. P. R.
- 4) Główna 31. Lokal Pol. Zw. Zaw.

Biura zaciągowe we Widzewie.

Biuro zaciągowe N. P. R. dzielnicy Widzew mieszczą się przy ul. Marszałkowskiej 2. Zapisy codziennie od 6 do 8 wieczorem.

Wiec w Konstancynowie.

Dzisiaj, w środę o godzinie 5 po poł. odbędzie się w Konstancynowie w Sali Domu Ludowego wielki wiec polityczny N. P. R., poświęcony omówieniu chwili obecnej i zaciągu ochotników do armji.

Baczność — Zgierzanie!

W środę dn. 14 lipca o godz. 5 po poł. w sali teatru Luna odbędzie się wiec NPR. pod hasłem: „Ojczyzna w niebezpieczeństwie!”

O powołaniu na front nauczycieli szkół powszechnych.

(k) Inspektor szkolny okręgu łódzkiego otrzymał wczoraj drogą telegraficzną od Ministerjum W. R. i O. P. zawiadomienie, że tylko ci nauczyciele szkół powszechnych mogą być zwolnieni od swych

obowiązków, którzy podpiszą deklarację, iż udadzą się na front.

Ministerjum zażądało przytem wykazu liczby opróżnionych miejsc po takich nauczycielach, gdyż wolne posady obsadzone będą nauczycielami ewakuowanymi z Galicji.

Odwolanie urlopów.

(k) W związku z masowym napływem zgłoszeń do Armji Ochotniczej Magistrat postanowił wstrzymać aż do odwołania wszelkie urlopy, oraz zawiadomić korzystających w obecnej chwili z urlopów, aby niezwłocznie stawili się do zastępcy.

Harczerstwo do wojska.

(k) Koło Przyjaciół Harcerskich zawiadania swych członków, rodziców harcerzy i sympatyków Harcerstwa o zebraniu, które odbędzie się w czwartek 15 lipca o godz. 7 wieczorem w lokalu kursów Pedagogicznych przy ul. Dzielnej 44 w sprawie, wynikłej z odezwy gen. Józefa Hellera i zaopatrzenia w ekwipunek już utworzonego Harcerskiego Oddziału Wojskowego.

Ogrodnicy pod broń!

Ogrodnicy zebrani w liczbie około 150 w dniu 12 b. m. uchwalili stawić się w ciągu 10 dni do komisji poborowej, celem zaciągnięcia się do armji ochotniczej.

Ogrodnicy zdolni do noszenia broni którzy w ciągu tego czasu nie zapiszą się do armji ochotniczej, będą przez ogół ogrodników napiętnowani i zapisani na czarną listę.

Rezolucja powyższa została przyjęta jednogłośnie i obowiązuje bezwzględnie wszystkich ogrodników którzy z jakiegoś powodu bądź powodu nie mogli przybyć na posiedzenie.

Magistrat a ochotnicy do wojska.

W związku z uchwałą Walnego Zgromadzenia pracowników miejskich z dnia 10-go lipca 1920 roku Magistrat m. Łodzi niniejszym podaje do ogólnej wiadomości, że pracownikom, wstępującym do szeregów armji ochotniczej wypłacone będzie:

- 1) pobory za czas przepracowany,
- 2) 3-cią ratę 75-procentowego dodatku drożyznianego, przyznanego uchwałą Rady Miejskiej nr. A—1 z dnia 18 maja 1920 r.,
- 3) jednorazowy zasiłek wojskowy w wysokości: a) dla urzędników etatowych — jednomiesięcznej pensji, b) dla urzędników nieetatowych — czterotygodniowej pensji, c) dla pracowników dziennych — 25-dniowego zarobku.

O ile po ustąpieniu z biura danego wydziału kilku pracowników, pozostali kolidy zastąpią ich w znacznej mierze, tak, że angażowanie nowych osób okaże się rzeczą zbytnią, to ochotnicy armji czynnej, zaliczeni do kategorii A, oraz sanitariuszki w czółówkach: 1) żonaci (mężatki) i utrzymujący rodzinę, otrzymywać będą swe całkowite dotychczasowe pobory, 2) kawalerowie (panny) — 50 proc. tychże, oraz 3) oficerowie — różnicę pomiędzy gałą oficerską a pensją pobieraną w Zarządzie Miejskim.

Pracownicy miejscy, chcący pobierać wyżej wymienione stałe zasiłki wojskowe, obowiązani są przy zgłaszaniu się do szeregów armji ochotniczej, wyraźnie zaznaczyć, że pragną służyć w armji frontowej, jako kategoria A.

Koło pomocy dla żołnierza polskiego.

(k) Przy związku pracowników miejskich powstało koło pomocy dla żołnierza,

Fundusz, powstały wskutek otrzymania przez kawalerów i oficerów tylko części wynagrodzenia, obrońcy zostali na wypłatę pensji dla zaangażowanych czasowo zastępców osób nieobecnych.

Gdyby fundusz ten znacznie przekraczał wydatki, ponoszone na utrzymanie personelu zapasowego, wyżej wymienionym stałe zasiłki wojskowe musiałby ewentualnie ulec odpowiedniej redukcji.

Wszelkie sprawy, wynikające z wprowadzenia w życie niniejszego okólnika oraz sprawy sporne, wyniknąć mogące przy wypłacaniu stałych zasiłków wojskowych rodzinom pracowników miejskich służących w armji ochotniczej, rozstrzygać będzie specjalna komisja, złożona z przedstawicieli Magistratu, Związku Zawodowego Urzędników, oraz Związku Zawodowego Robotników Miejskich.

Jednocześnie zaznacza się, że pracownicy miejscy, idący do wojska z poborą otrzymywać będą li tylko jednorazowo: 1) pobory za czas przepracowany, 2) trzycią ratę 75-procentowego dodatku drożyznianego, przyznanego uchwałą Rady Miejskiej nr. A—1 z dnia 18 maja 1920 roku, o ile takowej jeszcze nie otrzymali, 3) w nagrodzenie za przystępujący a niewykonywany urlop, 4) jednorazowy zasiłek wojskowy w wysokości: a) dla urzędników etatowych — półmiesięcznej pensji, b) dla urzędników nieetatowych — 2-tygodniowej pensji i c) dla pracowników dziennych — 12-dniowego zarobku.

mającego na celu zaopatrywanie żołnierza na froncie w niezbędne mu artykuły oraz upominki. Fundusz koła tworzy się z dobrowolnego opodatkowania wszystkich pracowników i pracowniczek miejskich.

Odezwa Gminy żydowskiej.

Gmina Żydowska wysłała wczoraj gorącą odezwę do ogółu żydowskiego, aby żydzi poparli ze wszystkich sił pożyczkę państwową i akcję werbunkową.

Pol. Zw. Zaw. Pracowników Elektrotechnicznych.

Polski Związek Zaw. Prac. Elektrotechnicznych na dzień 14 lipca o godzinie 6 i pół wieczorem, zwołuje nadzwyczajne Ogólne Zebranie członków w sprawie zapisów do armii ochotniczej.

Zebrania prac. Stow. Spożywców.

W niedzielę o g. 9 min. 30 rano w lokalu własnym (ul. Fabryczna nr. 2 piętro) odbędzie się posiedzenie Zarządu Pol. Zw. Zaw. Prac. Stow. Spożywców wsi i miast z delegatami pracowników wszystkich Stow. miejscowych i zamiejscowych.

Wobec ważnych spraw, odezwa. Naczelnika Państwa obowiązkiem jest wszystkich, aby przybyli na posiedzenie.

Kto winien tej strasznej wojny, która rodzi nędzę i nie pozwala odbudować warsztatów pracy, a zatem nie pozwala stworzyć podstaw dobrobytu? Odpowiedzialność za to, odpowiedzialność za niedolę ludu pracującego spada całkowicie na bolszewików, którzy w imię carskiej, wielkiej niepodzielnej Rosji prowadzą wojnę imperialistyczną kosztem proletariatu rosyjskiego.

Wiadomości bieżące.

Kalendarzyk.

14

Sroda

Table with dates and times: Dzisiaj Bonawentury, Jutro Henryka, Wschód słońca, Zachód, Wschód księżyca, Zachód.

Z życia organizacji N. P. R.

Zebrań Zarządu NPR.

W czwartek dn. 15 lipca o godz. 7 wiecz. odbędzie się zebranie zarządu Łódzkiego NPR. w Klubie (Piotrkowska № 91). Sprawy ważne.

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Polaki.

Dziś trzecie z rzędu i ostatnie bezpłatne przedstawienie dla żołnierzy pod hasłem: „Do broni!”

Jutro z powodu próby jenerainej, teatr dla publiczności zamknięty.

W piątek „Kościuszko pod Racławicami”, utwór W. L. Anczyca.

„Kościuszkę” teatr wystawia z dużym pietyzmem i ogromnym nakładem pracy, zaprosił do współudziału chór im. Moniuszki, oraz cały personel artystyczny.

Z miasta.

Ordzie kardynała Kakowskiego.

Kardynał Kakowski wydał do duchowieństwa archidiecezji warszawskiej odezwę, polecając wiernych zachęcać do ambon i na zebraniach do wypełnienia złoceń, zawartych w odezwie generała Hallera „Do broni”, ogłoszonej w piśmie, propagować usilnie kupowanie pożyczki odrodzenia, ogłosić z ambon, że wobec ubytku rąk do pracy przez wstępowanie do wojska, mężczyźni, pozwalają na pracę na roli i przy gospodarstwie wiejskim w niedzielę i święta po wysłuchaniu mszy świętej.

Dla wojska.

(k) Na wniosek wiceprezydenta Czerwonero Krzyża dr. Sikalskiego Wydział Zdrowia oświadczył, że wypoczynek wojskowy na czas trwania wojny pragnie amerykańską, znajdującą się przy ul. Pańskiej 115.

Przyjazd uchodźców.

Wczoraj dwoma pociągami przyjechało dwóch do naszego miasta parę uchodźców z ziemi Wołyńskiej.

W obu pociągach znajdowało się około 500 uchodźców.

O przedmioty niezbędne dla zaopatrzenia armii w odzież.

Na zasadzie Ustawy o rzeczowych świadczeniach wojennych i rozporządzenia ministrów spraw wojskowych i wewnętrznych, zarządzony został obowiązek składania deklaracji przedmiotów, niezbędnych dla zaopatrzenia armii w odzież.

Zo Związku Harcerstwa.

Związek Harcerstwa Polskiego zwołuje wszystkie drużyny czynne i urlopowane do zgłoszenia się w Komendzie Obozu Konstancyńskiego № 51 między 5-7 p. p.

Zo straży ogniowej.

Do straży ogniowej polskiego Łodzi potrzebny jest nauczyciel młodego języka.

W sprawie gmachu szpitala Sw. Aleksandra.

(k) Na ostatnim posiedzeniu Łódzkiego Sejmiku powiatowego uchwalono, aby Sejmik wystąpił do ministra, um spraw wewnętrznych z memorjałem o przyznaniu tytułu własności szpitala Sw. Aleksandra Wydziałowi powiatowemu, mot. wując wystąpienie swoje tem, że w powiecie łódzkim odczuwa się brak szpitali, na czem cierpi dotychczasowo ludność pozbawiona racjonalnego leczenia. Brak zaś funduszy nie pozwala Wydziałowi powiatowemu na budowę gmachu szpitalnego.

„Kropla mleka” dla dzieci żołnierzy.

(k) „Kropla mleka”, od opłaty za mleko i obiady zostaną zwolnione wszystkie dzieci żołnierzy armii ochotniczej.

Zemoch na poliojanta.

(k) Wczoraj, zamieszkały przy ulicy Targowej 27, Mieczysław Hanuszkiewicz, usiłował wyrwać karabin posterunkowemu Franciszkowi Krzywoszewskiemu. Gdy się mu to nie udało, H. rzucił się do ucieczki. Ponieważ na wezwanie „stój” nie chciał się zatrzymać — policjanci dali kilka strzałów, które ranily Hanuszkewicza w plecy. Rannego odwieziono do szpitala.

Otwarcie ogrodu.

Dziś otwarcie ogrodu przy II-iej gospodzie wojskowej Przejazd 1. Wieczorem przegrzyna orkiestra.

Bolszewicy żydowscy i wojsko.

(r) W niedzielę w lokalu socjalistycznych żydowskich związków zawiadanych przy ul. Łagiewnickiej 4. („Bund”) policja aresztowała 45 żydów ukrywających się przed powinnością wojskową.

Obława na dezertersów.

(r) W dniu onegdajszym przeprowadzono obławę generalną w naszym mieście dała w wyniku scłwytanych przeszło 200 dezertersów i uchylających się od wojska.

Komunikat.

W niedzielę, dnia 18 lipca Chór Sumowy przy kościele św. Stanisława Kostki obchodził 10-lecie swego istnienia. Uroczyste nabożeństwo odbędzie się punktualnie o godz. 10 i pół na które zaprasza członków

ZARZĄD.

Z Sejmu.

WARSZAWA 13 lipca (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu po załatwieniu kilku drobniejszych spraw (m. in. odmówiono prokuratury wydania kilku osób oskarżonym o rzekome uchybienie przepisom prawnym), przystąpiono do ustawy o uposażeniu urzędników państwowych.

P. Wojdaliński wytyka braki w administracji państwowej i zarzuca przyjęcie systemu austriackiego, by licząc obsadzenie urzędu i zaprowadzenie złego systemu wewnętrznego.

P. Rudziński domaga się reorganizacji urzędów państwowych aby one były produkcyjne przy jednoczesnym zmniejszeniu liczby urzędników.

Ustawę przyjęto z większymi lub mniejszymi poprawkami. Z kolei odbyła się rozprawa nad ustawą o uposażeniu pracowników kolei państwowych i policji. Ustawy przyjęto.

Wojna z Rosją.

Komunikat Sztabu Generalnego

z dnia 13 lipca.

Na północny wschód od Wilna oddziały nasze pod silnym naporem przeciwnika cofnęły się na południe od rzeki Wilji. Nieprzyjaciel zajął Michaliszki, silna grupa nieprzyjacielska zajęła po zaciętych walkach Mołodeczna a następnie kontynuując swój atak wzdłuż linii kolejowych Mołodeczno Wilno i Mołodeczno Lidę w pierwszym kierunku doszła do Smorgoni a w drugim do Listopada. Obecnie na tej linii trwają zacięte walki. Nadzwyczajnie bohaterstwo przy odpięciu nieprzyjacielskich ataków bolszewickich, wykazały zwłaszcza oddziały dywizji litewsko-białoruskiej. Na wschód od linii Kojdanów Słuck odwrót nasz odbywa się planowo.

Na Polesiu na północ od toru kolejowego w rejonie Babincz Michedowicz i Bobryk były tylne strażnice naszych kolumn odwrotowych kilkakrotnie atakowane przez piechotę i kawalerję nieprzyjacielską. Ataki te odparto. Pociąg pancerny „Piłsudczyk” patrolując linię kolejową Łuniniec Sarny rozpedził oddział bolszewicki, na wysokości mostu kolejowego na Słuczy, załoga pociągu wzięła znaczną zdobycz wojenną w postaci materiału taborowego kuchni polowych ponotnów i prowiantów.

Na odcinku Styru spokój.

Dnia 12 b. m. po bohaterskiej obronie załoga nasza opuściła Dubno wycofując się na zachód i południe. Nieprzyjaciel obsadził tę miejscowość znacznymi siłami i wysłał patrole konne w kierunku zachodnim.

Zaciekle ataki bolszewickie na Krzemieniec zostały odparte przez oddziały 18 dywizji piechoty.

Na wschód od Wołoszczysk i na północ od Satanowa odparto energiczne ataki nieprzyjaciela, przy czym oddziały nasze zdobyły 3 karabiny maszynowe, 1000 karabinów ręcznych i wzięły jeńców. Oddziały armii ukraińskiej pomysłnie odpięły ataki bolszewickie na Kamieniec Podolski i stację kolejową Balin.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego

Kulinski, generał ppor.

O pprzemarsz przez obszar litewski.

WARSZAWA 13 lipca. Rząd sowiektów zwrócił się do rządu litewskiego o pozwolenie na przemarsz wojsk sowieckich przez obszar litewski do Polski.

Sukcesy gen. Wrangla.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 13 lipca. „Berlingske Tidende” donosi o znaczących sukcesach armii gen. Wrangla w walkach z bolszewikami. Wojska jego stoją w Taganrogu.

Zapał patriotyczny wzmagą się!

Kraków--do broni.

KRAKOW 13 lipca (PAT). Przyjdum m. Krakowa wraz ze wszystkimi stronnictwami politycznymi wydało odezwę, nawołującą młodzież do szeregów, a starszych do oddania swoich sił służbie państwowej.

Jak się zgłaszają ochotnicy.

WARSZAWA 13 lipca (PAT). Biuro werbunkowe zaciągu ochotniczego do artylerji konnej zamknęło tu swoją akcję, gdyż powszechna ilość szeregowców i podoficerów jest już skompletowana. Istnieje nawet pewien nadmiar.

Pułk jazdy mazowieckiej.

PŁOCK, 13 lipca (PAT). Jak donosi „Kurier plocki” ziemiaństwo mazowsza plockiego formuje pułk jazdy, w armji ochotniczej gen. Hallera. Pow. Płoński ofiarował dla armji 100 koni, które onegdaj odtransportowano do Modlina.

Echo w Gdańsku.

GDANSK 13 lipca (PAT). Słuchacze polscy w tutejszej szkole politechnicznej postanowili natychmiast do szeregów armji polskiej.

Gdańszczanie pod broń.

GDANSK 13 lipca (PAT). „Dziennik gdański” zamieszcza odezwę polskiej Narodowej Partji Robotniczej, oraz stronnictwa ludowego wolnego m. Gdańska, wzywające wszystkich gdańszczan Polaków pod sztandary polskie i do bojkotowania tych robotników polskich w Gdańsku, którzyby nie poszli do wojska polskiego.

Szkoły średnie--wojskowsce!

KRAKOW 13 lipca (PAT). Uczniowie i nauczyciele szkół średnich oddali się do dyspozycji DOG.

We Lwowie.

LWOW, 13 lipca (PAT). Wiece włościan pow. lwowskiego zwołany przez zarząd kółek rolniczych, powziął uchwałę oświadczając iż włościanie polscy gotowi są bronić ziemię ojczystą do ostatniej kropli krwi. Postanowiono wszcząć agitację za niezłomnym zapisywaniem się włościan do armji Legji ochotniczej. Kongregacja kupców chrześcijańska zwoła wielki wiec, którego uchwała wzywa kupców i pracowników handlowych do oddania się na usługę armji, opodatkowania się na cele wojenne.

Z inicjatywy żydowskiego klubu mieszczańskiego odbyło się we Lwowie zebranie kupców, przemysłowców i rzemieślników żydów, na którym zebrano dołącznie na cel obrony państwowej 300,000 marek. Postanowiono wzywać młodzież żydowską pod broń.

Echo w Toruniu.

TORUN, 12 lipca (PAT). Zorganizowano tu straż bezpieczeństwa, która obejmuje obowiązki w chwili wyruszenia garnizonu toruńskiego na front. Tworzy się również biuro werbunkowe do armji ochotniczej. Pracownicy wszystkich niemal państwowych i komunalnych jak również i prywatnych instytucji, uchwaliли wstępować do służby frontowej lub pomocniczej.

Straże ogniowe.

TUREK, 13 lipca (PAT). Straże ogniowe na włości powiatowym uchwaliły wstępować do wojska.

W sprawie Śląska Cieszyńskiego.

WARSZAWA 13 lipca (PAT). Konferencja w Spaa postanowiła przyjąć ostateczne uregulowanie sporu polsko-czeskiego przez sprzymierzone mocarstwa. W konsekwencji zgadzają się oni, aby plebiscyt w Cieszynie na Śląsku i Orawie zo-

stał zawieszony i aby państwa sprzymierzone po wysłuchaniu obu stron powzięły konieczne postanowienia w celu ostatecznego załatwienia. Oba rządy czesko-słowacki i polski zobowiązują się wykonać lojalnie decyzję, która nastąpi.

Czesi skło ni do zgody.

(Od własnego koresp.)
WARSZAWA, 13 lipca. Jak sły-
 chać, dr. Benesz dnia 13 b. m. miał
 złożyć w Sejmie czeskim sprawoz-
 danie z obrad z konferencji w Spaa.
 Dr. Benesz będzie się starał, aby
 w sprawie Cieszyńskiego odstąpio-
 no zarówno od plebiscytu, jak i ar-
 bitrażu, a załatwiono je drogą ugo-
 dy między Polską a Czechami.

Krasin wyjechał do Londynu.

(Od własnego koresp.)
WARSZAWA, 13 lipca. Krasin
 wyjechał do Londynu celem konty-
 nuowania rokowań.

**Napad rozuchwałonych Niemców
 na Warmji.**

OLSZTYN 13 lipca (PAT). Tłum,
 który po ogłoszeniu plebiscytu demon-
 strował na ulicach, dotarł pod polski kon-
 sula, zrzucił orla polskiego i obnosił go
 po całym mieście.
 W dzień po ogłoszeniu wyniku, roz-
 porządził się na Warmji i na Mazurach po-
 gromy Polaków.

Rezygnacja prez. Deschanela.

GENEWA, 13 lipca. Z Paryża te-
 legrafują: Pogłoski o mającej nastąpić
 rezygnacji prez. Deschanela znajdują
 potwierdzenie. Przyczyną jest zły stan
 zdrowia prezydenta. W izbie francuskiej
 i w senacie rozpoczęła się już walka
 wyborcza. Jako następców wymieniają
 Jannarta, Sourgois'a i Doergue.

W Spaa.

CHORSEA, 13 lipca. (PAT) Radio.
 Konferencja w Spaa zajmowała się wczoraj
 sprawą odszkodowań i odbudowy zniszczo-
 nych terytoriów. Niemcy starali się
 udowodnić, że podstawą wszelkich norm
 płatniczych winna być siła i możność
 płatnicza Niemiec, oraz, że specjalna ko-
 misja winna unormować nie tylko mi-
 nimum, ale także maksimum poszczególnych
 rat w ramach realnych możliwości.

Kurs marki zagranicą.

GDANSK 13 lipca (PAT). Kurs
 marki polskiej wynosił wczoraj 21 i jedna
 czwarta. Przekazy na Warszawę 20 50,
 w Berlinie kurs marki polskiej i przeka-
 zów na Warszawę, wynosił wczoraj 21.

**P. Dymowski skazany na banicję
 z Sejmu**

WARSZAWA, 12 lipca. Sąd sejmowy
 w sprawie p. Dymowskiego skazał go za
 posługiwanie się skradzionym listem p.
 Diamanda na wydalenie ze Sejmu na prze-
 ciąg jednego miesiąca. Wyrok ten zapadł
 4 głosami przeciwko 2. W mniejszości zna-
 laż się marszałek Trąpczyński.

Lenin i Papież.

PARYŻ, 11 lipca (PAT) Havas. Dzien-
 niki donoszą z Rzymu, że Lenin zwrócił
 się do papieża z listem proponującym
 przesłanie delegacji, która by stwierdziła
 istotny stan Rosji. Papież podobno propo-
 zycję przyjął.

Do piątku.

CHORSEA 14 lipca (PAT) Radio.
 Na konferencji w Spaa postanowiono o-
 bradować jeszcze do piątku. W związku
 z tą decyzją Millerand odłożył swój wy-
 jazd do Paryża.

Turcy nie myślą o kapitulacji.

(Od własnego koresp.)
WARSZAWA, 12 lipca. (PAT) Mu-
 stafa Kemal wydał gorącą odezwę do na-
 rodu tureckiego w sprawie dalszej walki
 o niezawisłość Turcji.

Akcja Budjennego.

Zajmujące szczegóły o „czerwonym
 generale Budjennym” — podaje „Hro-
 mand”. Słowo „ze słów naoczego świadka.
 Budjenny jest to zamożny kozak
 doński oficer, niedawno walczący w sze-
 regach Denikina. Toteż komunistów nie-
 zbyt ufają i Budjennemu i jego wojs-
 kom, a każdego komendanta pilnie strze-
 gą wszelakie komisarze. W okolicach
 Ekaterynostawia czerwona kawalerja roz-
 poczęła już była żydowskie pogromy.
 Toteż powszechnie mówią o nich: „Prze-
 ośle to ci sami denikinowcy — jeno
 trochę przefarbowani”. W Korsunlu świe-
 żo urządzili czerwoni rycerze straszny
 żydowski pogrom. Na stacji Bobrinska ja

zapytano kozaka z oddziału Budjennego:
 Pod jakim hasłem idziecie? Z komuną,
 czy przeciw niej? Hasło mamy jedno
 — brzmiała odpowiedź — bij żydów,
 ratuj Rosję!

Nie dziw, że tacy sprzymierzeńcy
 poważnie niepokoją komunistów.

Przybyłszy z powiatu Lipowieckiego
 opowiadają o ostatnich walkach zacię-
 tych z konnicą Budjennego i o jego
 okrucieństwach w stosunku do ludności
 pozostałej na opuszczonych terenach.

Konnica Budjennego liczą na 10 do
 20 tysięcy.

Uzbrojona dobrze, ma wspaniałe
 konie i walczy z zaciętością. Włościa-
 nie zowią ich „dikunami”, uginają się
 pod ciężarem rekwizycji i rabunków
 „czerwonych wybaczców ludu” i mówią,
 że: „niech będzie kto chce, byle nie
 „dikuny”.

Droga, którą kroczy Budjenny, zna-
 czy się krwawo mordami i gwałtami
 nad ludnością. W m. Żywotówce gwał-
 con kobiety i dziewczęta, porąbano zaś
 włościan, co w ich obronie stawali.
 W m. Pliskowie doszczętnie zrabowano
 ziemską lecznicę, rozstrzelano wiele osób,
 pomiędzy nimi młodą panienkę, córkę
 leśniczego powiatowego.

W m. Łukaszówce Budjenny na
 pogrzebie swych kozaków, którzy zgi-
 nęli z ręki Tiutiunnyka, miał przemowę,
 w której oświadczył, że idzie wyzwalać
 wieś od burżuazyjnego włościanstwa i
 zakończył zapowiedzią: Najpóźniej za
 dwa tygodnie będziemy w Warszawie.
 Przemowa była przyjęta dość sceptycznie.
 Ludność z niechęcią traktuje
 nieproszonych gości.

**Składajcie na akcję wer-
 bunkową przy MPR.**

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.

TEATR POLSKI
 Cegielniana 63.
 Dyr. J. ZAWADZKIEGO.

Dnia 15, 16, 17 i 18 b. m. występy
Polskiej TRUPY LILIPUTÓW
 Szereżony następują. Bilety u W-go Gostomskiego.

DZIŚ

otwarcie ogrodu przy II-iej gospodzie wojskowej (da-
 wniej Majsta-haus) Przejazd 1. W. W. Wieczorem orkiestra!

Drukarnia Akcydensowa
 ŁÓDŹ, **PRACA** ŁÓDŹ,
 Przejazd 8. Przejazd 8.

PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA ROBOTY DRUKARSKIE
 n, p, RACHUNKI, BLANKIETY, CYRKULARZE, KWITAR-
 JUSZE, KLEPSYDRY, BILETY WIZYTOWE, AFISZE, PRO-
 GRAMY i t. p.
 DLA STOWARZYSZEŃ i ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH
 ZNACZNE USTĘPSTWO.

CZCIONKI
 zużyte, ołów i metal kupujemy.
 Płacimy najwyższe ceny, adm. „PRACY”,
 Przejazd Nr. 8, od 10—12 i od 6—7.

Ogłoszenia drobne.

A. A. A. K upuje meble-
 dywany, gar-
 deroba, futra, bielizną i różne
 sprzęty domowe, placu najlepší,
 Wólczańska 43, m. 6, Carzano wica,
 2083—140

A. M meble różne sprzedam
 tanio Sienkiewicza 69,
 m. 21, oficyna II-gie wejście.
 2228—9

Potrzebna jest
zdolna bufetowa
 do restauracji i rzędu.
 Warunki według umowy.
Wiadomość Piotrkowska 47. —5

Zw. Szewców i Kamaszników
 w Łodzi przy ul. Głównej 31,
 w dniu 15 b. m. t. j. w czwartek o godz.
 4-iej po południu **ZWOŁUJE**

Nadzwyczajne Zebranie
 na które o liczne przybycie prosi
ZARZĄD.

SPRZEDAŻ
 Hurtowa i Detaliczna
 Wyróbów Tytułowych
M. GOMULAK
 ŁÓDŹ,
 ul. Przejazd 40
 przy Głównej poczcie.
 2067—6

- P**ortow Józefa zagubił pasz-
 port polski, wydany w Kut-
 nio. — 8
- P**otrzebni chłopcy do zakładu
 elektrotechnicznego z roczną
 lub półroczną praktyką slusarską
 W. Konk, Przejazd 14.
- P**rzybysław się ples białe w żół-
 to łaty. Odebrać można go
 na ulicy Młynarskiej 62 u właśc-
 ciciela domu 2229—3
- R**ajski Józef zagubił legityma-
 cję węglową, wydaną z Kon-
 sumu w Widzewie. 2225—1
- R**yzow Złnowi zagubił pasz-
 port niemiecki, wydany w
 Łodzi. 2219—3
- S**obiszewski Marcin zagubił it-
 paszport niemiecki, wydany
 w Łodzi. — 3
- S**eller Teodor zagubił pasz-
 port polski, wydany w Łodzi.
- Z**agubiono dowód kolejowy na
 imię Leokadii Matczyńskiej.
- Z**agubiono książeczkę cłon-
 kowska, wydaną z Pol. Zw.
 Zaw. na imię Stanisława Król-
 kowskiego i świadczenia kotlar-
 skie. Usługi znalazła rroczy
 zwiścić to na ul. Aleksandrow-
 ską 47. 2223—1
- Z**agubiono paszport niemiecki
 na imię Marjanny Bartos-
 wydany w Łodzi. 2130—6